ПРОТОКОЛ
проведения заседания межведомственной комиссии по профилактике

правонарушений в Щекинском районе

16.02.2024

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Глава администрации муниципального образования

Щекинский район
Гамбург А.С.

Присутствовали:
комиссия в составе 19 человек

Председатель комиссии: Гамбург А.С.

Заместитель председателя Абрамина Е.Е.
комиссии:

Секретарь комиссии: Щербакова Ю.В.

Члены комиссии и их
представители:

Баринов Р.О.,
Андриянов Е.А..,
Сенюшина Л.Н.,
Широкова Т.В.,
Шепелева И.И.,
Евстигнеева Н.Г.,
Чеченкин А.В.,

Федотов А.В.,
Савушкин Ю.В.,
Зиновкин С.А.,
Есипова Н.Ф.,
Миронов И.В.,
Курицина Т.Н.,

Макарова С.М.,
Давыдова Л.А., Калинкин В.Е.

Приглашенные: Седеньков О.А., Сучкова Е.В.,
Зыбин С.В., Мазуренко Ю.П.

1 .Мониторинг состояния правопорядка на территории
муниципального образования Щекинский район за 2023 год.

О принимаемых мерах, направленных на предупреждение
рецидивной преступности. Оказание им правовой, социальной и иной
помощи.

Докладчик: представитель ОМВД России по Щекинскому району -
Седеньков О.А.

Заслушав и обсудив информацию по первому вопросу, принято
РЕШЕНИЕ:

ОМВД России по Щекинскому району:
1) Продолжить мероприятия по мониторингу состояния правопорядка

на территории муниципального образования Щекинский район.
Срок: постоянно.

2

Проводить мониторинг информационно-телекоммуникационных сети
«Интернет», с целью выявления тематических площадок, используемых для
вынашивания намерений и обсуждения форм и способов совершения
противоправных действий.

Срок: постоянно.
О проведенной работе проинформировать комитет по правовой работе

администрации Щекинского района.
Срок: ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным

периодом.
2) Главам администраций поселений, входящих в состав

муниципального образования Щекинский район (с привлечением старост
населенных пунктов):

с целью повышения эффективности работы по информированию
граждан о мошеннических действиях рекомендовать продолжить
распространять информацию, размещенную на официальном сайте УМВД
России по Тульской области: специальные профилактические видеоролики
данной тематики, памятки для граждан.

О принятых мерах и проведенной работе проинформировать комитет
по правовой работе администрации Щекинского района.

Срок: ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным
периодом.

Результаты голосования:
«принять»- 19
«отклонить»- 0
«воздержаться» - 0

2. Мониторинг общественно-политической ситуации и массовых
публичных мероприятий, организуемых политическими партиями,
общественными объединениями и инициативными группами на
территории муниципального образования Щекинский район за 2023 год.

Докладчик: начальник отдела по взаимодействию с ОМС и
организационной работе администрации Щекинского района
Мазуренко Ю.П.

Заслушав и обсудив информацию по второму вопросу, принято
РЕШЕНИЕ:

1) Отделу по взаимодействию с ОМС и организационной работе
администрации Щекинского района продолжить работу по мониторингу
общественно-политической ситуации и массовых публичных мероприятий,
организуемых политическими партиями, общественными объединениями и
инициативными группами на территории муниципального образования
Щекинский район.

Срок: постоянно.
2) О проведенной работе проинформировать комитет по правовой

работе администрации Щекинского района.

3

Срок: ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным
периодом.

Результаты голосования:
«принять» - 19
«отклонить»- 0
«воздержаться» - 0

3 .0  выявлении нарушений в сфере торговли алкогольной
продукции несовершеннолетним за 2023 год.

Докладчик:
представитель ОМВД России по Щекинскому району - Седеньков О.А.
Заслушав и обсудив информацию по третьему вопросу, принято

РЕШЕНИЕ:
Комитету по образованию администрации Щекинского район в 2024

году:
1) Продолжить проведение диагностической работы, направленной на

выявление агрессивности, конфликтности, тревожности среди обучающихся
по согласованию с родителями (законными представителями) обучающихся,
профилактических мероприятий в образовательных организациях о правилах
поведения детей в экстремальных ситуациях, при общении с незнакомыми
людьми, о возможных негативных последствиях отсутствия должного
контроля со стороны родителей (законных представителей) за поведением
детей, нахождения детей одних в общественных местах.

Срок: постоянно.
2) Продолжить проведение мероприятий, направленных на защиту

детей от информации, размещенной в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», причиняющей вред их здоровью и
развитию.

Срок: постоянно
3) Обеспечить проведение информационно-разъяснительной работы с

родителями (законными представителями) несовершеннолетних о мерах по
предупреждению девиантного поведения (проведение областных
родительских собраний, размещение памяток в «родительских чатах»,
социальных сетях и т.д.).

Срок: постоянно.
4) Активизировать работу образовательных учреждений с

контингентом обучающихся, состоящих на внутришкольном учете, в
КДНиЗП, в ПДН, обеспечив индивидуальный подход в работе с
несовершеннолетними с девиантным поведением.

Срок: постоянно.
5) Обеспечить выполнение планов воспитательных мероприятий,

направленных на профилактику правонарушений, алкоголизма и наркомании
среди несовершеннолетних.

Срок: постоянно.

4

6) О проведенной работе проинформировать комитет по правовой
работе администрации Щекинского района.

Срок: ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным
периодом.

Результаты голосования:
«принять» - 19
«отклонить»- 0
«воздержаться» - 0

4. Об организации работы по пресечению правонарушений,
совершаемых в сфере незаконного оборота алкогольной и
немаркированной продукции за 2023 год.

Докладчик:
представитель ОМВД России по Щекинскому району - Седеньков О.А.
Заслушав и обсудив информацию по четвертому вопросу, принято

РЕШЕНИЕ:
ОМВД России по Щекинскому району продолжить работу по

пресечению правонарушений, совершаемых в сфере незаконного оборота
алкогольной и немаркированной продукции.

Результаты голосования:
«принять»- 19
«отклонить»- 0
«воздержаться» - 0

5. О состоянии подростковой преступности в Щекинском районе и
мерах, принимаемых сотрудниками ОМВД, направленных на
предупреждение и пресечение преступлений и правонарушений.

Докладчик:
представитель ОМВД России по Щекинскому району - Седеньков О.А.
Заслушав и обсудив информацию по пятому вопросу, принято

РЕШЕНИЕ:
ОМВД России по Щекинскому району в 2024 году продолжить работу,

направленную на предупреждение и пресечение преступлений и
правонарушений, совершаемых несовершеннолетними.

Результаты голосования:
«принять» - 19
«отклонить»- 0
«воздержаться» - 0

6. О мерах по профилактике потребления несовершеннолетними
алкогольной и спиртосодержащей продукции.

О реализации мероприятий, направленных на формирование
здорового образа жизни несовершеннолетних за 2023 год.

О работе по профилактике правонарушений в молодежной среде.
Докладчики:

5

Сектор по делам несовершеннолетних администрации Щекинского
района;

Комитет по образованию администрации Щекинского района;
Комитет по культуре, молодежной политике и спорту администрации

Щекинского района.
Заслушав и обсудив информацию по шестому вопросу, принято

РЕШЕНИЕ:
Комитету по образованию администрации Щекинского район,

комитету по культуре, молодежной политике и спорту администрации
Щекинского района, сектору по делам несовершеннолетних администрации
Щекинского района (по компетенции) в 2024 году:

продолжить реализацию мероприятий, посвященных вопросам
формирования культуры поведения несовершеннолетних в сети «Интернет»,
профилактики противоправного и суицидального поведения детей,
распространения криминальной идеологии;

продолжить реализацию планов воспитательной работы, создание
условий для организации досуговой деятельности и вовлечение
обучающихся в детские общественные объединения;

Срок: постоянно.
Результаты голосования:
«принять» - 19
«отклонить»- 0
«воздержаться» - 0

7. О предоставлении помещений для работы на обслуживаемом
административном участке сотруднику, замещающему должность
участкового уполномоченного полиции, в соответствии с требованиями
п. 8.1. ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации».

Докладчики:
представитель ОМВД России по Щекинскому району

Седеньков О.А.;
начальник управления архитектуры земельных и имущественных

отношений администрации Щекинского района Зыбин С.В.
Заслушав и обсудив информацию по седьмому вопросу, принято

РЕШЕНИЕ:
Управлению архитектуры земельных и имущественных отношений

администрации Щекинского района во взаимодействии с ОМВД России по
Щекинскому району, главами администраций поселений, входящих в состав
муниципального образования Щекинский район:

1) Продолжить проведение с учетом предъявляемых требований к
участковым пунктам полиции мониторинга наличия свободного
муниципального фонда нежилых помещений, в том числе требующих
проведения реконструкции на предмет возможности их предоставления
участковым уполномоченным полиции для осуществления приема граждан.

Срок: постоянно.

6

2) О проведенной работе проинформировать комитет по правовой
работе администрации Щекинского района.

Срок: ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным
периодом.

Результаты голосования:
«принять» - 19
«отклонить»- 0
«воздержаться» - 0

8. Об организации работы по социальному сопровождению
несовершеннолетних, вступивших в конфликт с законом, оказание
помощи семье и детям за 2023 год.

Докладчик:
представитель ГУ ТО «Социальный реабилитационный центр № 4» -

Сучкова Е.В.
Заслушав и обсудив информацию по восьмому вопросу, принято

РЕШЕНИЕ:
ГУ ТО «Социальный реабилитационный центр № 4» в 2024 году:
продолжить работают над проблемами, которые привели семью к

социальному неблагополучию;
продолжить работу с семьями по предупреждению социального

сиротства используется метод взаимодействия с сетевым окружением семей
и детей, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной
ситуации;

продолжить работу по совершенствованию взаимодействия органов и
учреждений системы профилактики в работе с несовершеннолетними и
семьями, находящимися в социально опасном положении: выработана
единой стратегии совместного взаимодействия в работе с
несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном
положении (предложения в планы индивидуальной профилактической
работы, предложения в комплексные меры, участие в операциях, участие в
рабочих группах по решению проблемных ситуаций в семье,
информационный обмен информацией о несовершеннолетних и их семьях,
мониторинг профилактической работы).

Результаты голосования:
«принять» - 19
«отклонить»- 0
«воздержаться» - 0

9. Об организации содействия в охране общественного порядка в
2023 году.

Докладчик:
директор МКУ «Штаб народной дружины» - Логутенко А.Н..
Заслушав и обсудив информацию по восьмому вопросу, принято

РЕШЕНИЕ:
МКУ «Штаб народной дружины в 2024 году продолжить работу:

7

по участию в мероприятия, проводимые совместно с Комиссией по
делам несовершеннолетних и защите их прав МО Щекинский район и ОМВД
России по Щекинскому району;

мероприятиях, проводимых совместно с участковыми
уполномоченными ОМВД России по Щекинскому району.

Результаты голосования:
«принять» - 19
«отклонить»- О
«воздержаться» - О

Г лава администрации Щекинского
района -  председатель

межведомственной комиссии по
профилактике правонарушений в

Щекинском районе А.С. Гамбург